

[Socialministeren.]

forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Klageadgang m. m.), forslag til lov om ændring af lov om forsikring mod følger af ulykkestilfælde. (Ophævelse af ulykkesforsikrings-rådet og ændret klageadgang m. m.),

forslag til lov om ændring af lov om erstatning til tilskadekomne værnepligtige m. fl. (Klageadgang m. m.),

forslag til lov om ændring af lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Klageadgang m. m.),

forslag til lov om ændring af lov om tillæg til og ændring i lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Klageadgang m. m.),

forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring. (Ændrede administrative regler, herunder klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familiejdelser. (Klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister. (Klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om revallidering. (Klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om forsorgen for åndssvage og andre særlig svagtbegavede. (Ophævelse af åndssvageforsorgens centralnævn og ændret klageadgang),

forslag til lov om ændring af lov om børne- og ungdomsforsorg. (Ophævelse af landsnævnet for børne- og ungdomsforsorg og ændret klageadgang) samt

forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Ændret klageadgang).

Bortset fra forslaget til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel er der tale om genfremsættelse af de lovforslag, der blev fremsat for folketetinget i februar 1972, og jeg kan derfor henvise til, hvad jeg sagde ved den første fremsættelse. Mine bemærkninger er citeret i Folketingsstidende 1971-72 sp. 3004.

Lovforslagene blev af tidsmæssige grunde ikke færdigbehandlet af folketetinget. Dette fremgår af den beretning, som folketingets socialudvalg har afgivet. Jeg gør i øvrigt opmærksom på, at der i beretningen er op-

trykt de spørgsmål, som socialudvalget har stillet, og de svar, som jeg har givet på spørgsmålene.

I de nu fremsatte forslag er der foretaget enkelte redaktionelle ændringer, og der er endvidere i en række af følgeforslagene medtaget enkelte ændringer som følge af oprettelsen af en sikringsstyrelse og af sygekassernes bortfald i forbindelse med ikrafttrædelsen af loven om dagpenge og loven om offentlig sygesikring.

Forslaget til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel træder i stedet for de i februar fremsatte forslag om ændring af loven om offentlig sygeforsikring og loven om Statsbanepersonalets Sygekasse.

Socialreformkommissionen har som bekendt nu afsluttet sit arbejde, og kommissionens 2. betænkning er under færdigudarbejdelse. Jeg kan i tilslutning til drøftelserne om oprettelse af ankenævn på amtsplan under behandlingen af lovforslagene i forrige folketingssamling oplyse, at jeg er bekendt med, at kommissionen stadig forudsætter, at der oprettes sådanne nævn. Kommissionen forudsætter også som i 1. betænkning, at nævnene skal træffe afgørelse i alle sager, hvor kommunale myndigheders afgørelser på det sociale område skal kunne inddrages for en ankeinstans på regionalt plan. Kommissionens forslag vil indgå i overvejelserne om den sociale bistandslov, som jeg venter at kunne fremsætte i løbet af nogle få måneder, men jeg kan allerede nu sige, at forslaget vil gå ud på, at kommunernes afgørelser inden for bistandslovens område som hovedregel skal kunne påklages til amtsankenævnet og derfra til ankestyrelsen. Der vil dog for visse mindre områder kunne blive tale om, at kommunernes eller amtsankenævnenes afgørelser er endelige. Det vil føre for vidt ved denne lejlighed at gå i detaljer, men der vil kunne stilles en oversigt over klageadgang inden for bistandslovens område til rådighed for folketingets socialudvalg ved behandlingen af de nu forelagte forslag.

Jeg vil også gerne nævne et andet spørgsmål, der var fremme under behandlingen af lovforslaget i foråret. Det er spørgsmålet om vederlæggelse af de beskikkede medlemmer.

Det er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, at det forudsættes, at disse med-

[Socialministeren.]

lemmer får vederlag pr. møde eller pr. sag, således at der ikke — som det er tilfældet for medlemmerne af ankenævnet for invalideforsikringsretten, ulykkesforsikringsrådet og revalideringsnævnet i dag — er tale om at yde et fast årligt vederlag.

Der er ikke i socialministeriet taget stilling til, hvilke beløb der skal søges godkendt af de bevilgende myndigheder, idet størrelsen må afhænge af den arbejdsbyrde, der vil komme til at påhvile de beskikkede medlemmer. Forhandlinger herom vil først kunne optages, når loven er vedtaget.

Jeg skal til slut henlede opmærksomheden på, at det tilsigtes at oprette ankestyrelsen pr. 1. april 1973, og at det er en forudsætning herfor, at lovforslaget gennemføres hurtigt, helst i indeværende kalenderår.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje folketing.

Ministeren for offentlige arbejder (Kampmann): Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om forholdsregler til beskyttelse af undersøiske telegraf- og telefonledninger.*

Baggrunden for forslaget er, at Danmark ved at have ratificeret konventionen af 29. april 1958 om det åbne hav har forpligtet sig til at gennemføre de nødvendige lovbestemmelser om straf og erstatning for brud på eller beskadigelse af undersøiske kabler og rørledninger på det åbne hav.

Forud for denne konvention, der for Danmarks vedkommende trådte i kraft den 26. oktober 1968, gjaldt tilsvarende regler for undersøiske telegrafkabler i henhold til en konvention, som Danmark ratificerede den 18. april 1885.

De herom hidtil gældende lovbestemmelser indeholdes i lov nr. 54 af 15. februar 1895 om forholdsregler til beskyttelse af undersøiske telegraf- og telefonledninger og i lov nr. 134 af 10. maj 1915 om forholdsregler til beskyttelse af undersøiske elektriske ledninger.

Disse love omfatter efter deres direkte ordlyd kun elektriske ledninger, og det kan derfor være tvivlsomt, om disse loves regler analogt kan anvendes på rørledninger. Jeg har derfor fundet det nødvendigt at stille

forslag om, at det i lovsform klart fastslås, at der skal gælde tilsvarende regler for rørledninger som for elektriske ledninger. Det foreliggende lovforslag har sigte herpå.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg tillade mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling.

Jeg har endvidere den ære for folketinget at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af internationale overenskomster om den internationale telekommunikations-satellit-organisation INTELSAT.*

De midlertidige aftaler indeholdt løfteparagraffer om revision efter en 5-årig periode med henblik på en permanent ordning. Efter langvarige forhandlinger mellem de ca. 80 lande, der er tilsluttet INTELSAT-aftalerne, undertegnede den 20. august 1971 en regeringsaftale samt en tillægsaftale mellem de pågældende landes teledistributioner. De nye aftaler træder i kraft 60 dage efter, at to tredjedele af INTELSAT-deltagerne har endeligt tiltrådt eller godkendt aftalerne, forudsat de pågældende landes andele tilsammen udgør mindst to tredjedele af investeringen i INTELSAT.

INTELSAT-systemet omfatter et antal satellitter over Atlanterhavet, Stillehavet og Det indiske Ocean og har nu en helt afgørende betydning for den interkontinentale teletrafik.

Danmarks bidrag til investeringerne og dermed andel af indtægterne ved benyttelsen af systemet vil — som følge af ændret beregningsgrundlag — blive noget mindre end efter den midlertidige ordning; men der kan fortsat regnes med, at Danmarks andel af indtægterne vil overstige udgifterne til afskrivning, forrentning og drift.

De nødvendige antal ratifikationer skal foreligge inden den 22. december, da overenskomsterne ellers bortfalder. Jeg vil lægge vægt på, at Danmarks ratifikation vil kunne bekendtgøres i god tid inden denne dato, således at Danmark kan tilkendegive sin vilje til fortsat at deltage i dette vigtige internationale samarbejde.

Idet jeg angående de nærmere enkeltheder i de to aftaler tillader mig at henviser til overenskomsternes tekst og de ledsagende